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ВВЕДЕНИЕ

Топонимия, и в частности топонимия населенных пунктов (ойконимия), современной

Ленинградской области является одной из самых неоднородных на территории Российской

Федерации, поскольку формировалась и развивалась на протяжении нескольких веков под

влиянием множества факторов. Ойконимы отразили мнение населения о природных условия,

исторических, политических, социальных, экономических и миграционных процессах на

территории.

Актуальность работы обуславливается тем, что на настоящий момент создано

несколько баз данных ойконимов различных частей Ленинградской области, но ни в одной

из работ не реализован комплексный подход в исследовании наименований населенных

пунктов.

Цель данной работы – разработка, создание и практическое применение базы

пространственных данных для изучения исторического и текущего ойконимического

ландшафта современной территории Ленинградской области.

Для достижения поставленной цели были поставлены следующие задачи:

 изучить теоретические основы топонимии;

 проанализировать федеральные и региональные нормативно-правовые акты

в области топонимии;

 проанализировать историю и динамику развития ойконимии на территории

современной Ленинградской области;

 собрать информацию о названиях населенных пунктов

 провести классификацию ойконимов по различным признакам;

 разработать структуру базы данных ойконимии Ленинградской области и

наполнить её;

 проанализировать ойконимию Ленинградской области с помощью запросов к

базе данных;

 на основе базы данных создать серию тематических карт, отражающих

особенности ойконимии Ленинградской области.

Объектом исследования является ойконимия современной Ленинградской области с

учетом изменений с 1918 г. Предметом исследования стало создание и использование базы

данных «Географические названия населенных пунктов Ленинградской области».

Научная новизна исследования состоит в анализе и геоинформационном

картографировании ойконимии Ленинградской области на основе созданной оригинальной

базы данных.
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Научная и практическая значимость работы состоит созданной базе данных по 2942

населенным пунктам, включающей 5 характеристик наименований и 1 характеристику

переименований. Она позволяет проводить анализ топонимов, создавать тематические

карты, отражающие разные характеристики ойконимии Ленинградской области.

Работа выполнялась с использованием системы управления базами данных

pgAdmin (версия 4.24) и ГИС QGIS (версия 3.28). Также при выполнении работы

использовались расширение для PostgreSQL PostGIS (версия 3.2) и графические редакторы

Inkscape, Adobe Photoshop.

Работа состоит из 5 глав, включает 14 таблиц, 12 рисунков, 8 приложений, в том

числе авторские карты «Ленинградская область. Языковое происхождение ойконимов»,

««Ленинградская область. Ойконимы с одной версией происхождения», «Ленинградская

область. Ойконимы с несколькими версиями происхождения», «Ленинградская область.

Ойконимы с неустановленным значением», Ленинградская область. Переименования

населенных пунктов (с 1918 по 2023гг.)»
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ И НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ ОСНОВЫ

ТОПОНИМИКИ

Согласно определениям, данными в трудах известных географов и топонимистов Э.

М. Мурзаева, В. А. Жукевича и А. И. Еремии, топонимом называется собственное название

какого-либо географического объекта: материка, океана, моря, горы, страны, поселения,

улицы и т. д. Данное слово имеет древнегреческое происхождение: topos – место + onoma –

имя, название. Соответственно, слово «топоним» (дословно «название места») можно

определить как совокупность географических названий какой-либо территории (Жукевич,

1968; Мурзаев, 1982, Еремия, 1990).

Топонимы выполняют различные функции. В первую очередь следует отметить

адресную функцию топонимов. Она заключается в закреплении географического

положения объекта и, по сути, выполняет роль, аналогичную координатам. Как метко

отметил А. В. Даринский, «единичные географические понятия неповторимы, и каждому

из них соответствует определенное географическое название, неотделимое от него»

(Жукевич, 1968). Также как и имена нарицательные, топонимы укрепляются в языке и

создает конкретное значение. Как пишет А. И. Еремия, «для нас и наших современников

Москва – это «столица…», то есть, у ойконима «Москва» есть точное определение,

отличное от гидронима «Москва-река» (Еремия, 1990).

Наряду с адресной функцией топонимов следует дополнительно выделить несколько

функций:

 описательная функция – позволяет дать характеристику географическому

объекту (гора Магнитная, оз. Щучье), но ровно до тех пор, пока

этимологическое значение наименования живо и не вступает в конфликт с

признаками описываемого объекта (древнерусский город Новгород («новый

город»));

 идеологическая функция – топонимы-посвящения (г. Ленинград (ныне

Санкт-Петербург), г. Романов-на-Мурмане (ныне Мурманск)) и топонимы-

пожелания (деревни Отрада, Уют); (Никонов, 2011)

 историческая функция – позволяет отследить историю какой-либо эпохи,

древние ареалы этносов, судить о прошлых миграциях населения, контактах

между различными народами. Без знания истории трудно определить

первичное содержание топонимов (Мурзаев, 1982).

Топонимика неразрывно связана с множеством других наук, и в первую очередь – с

географией. Это объясняется тем, что географические названия, которые в большинстве

своем являются нарицательными по происхождению, указывают на внешние особенности,
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свойства и географическое положение объектов. Примерами служат следующие названия:

Валя Маре (молд. «большая долина»), Сэрата (молд. «соленая») (Еремия, 1990). Кроме того,

некоторые географические термины берут свое происхождение от названий отдельных

объектов. К таким примерам стоит отнести термин «меандр», образованное от названия р.

Меандрас (Турция). В свою очередь, географические термины могут переходить в

топонимы (бор, озеро, починок и др.) (Жукевич, 1968). Также при помощи топонимов

можно отследить распространение некоторых видов флоры и фауны – р. Лососевая, г.

Соколиная и др.

Как и другие лексические элементы языка, топонимы могут быть изучены с точки

зрения фонетики, грамматики, семантики, этимологии. По ним можно отследить историю

развития того или иного языка (в том числе исчезнувшего), поскольку топонимы

отличаются большой устойчивостью. Кроме того, анализ географических названий может

ответить на вопрос в взаимовлиянии различных языков, выявить диалекты. Также стоит

отметить, что географические названия являются основой для наименования названий

учреждений, родов и даже новых имен собственных (Жукевич, 1968; Еремия, 1990).

История имеет тесную связь с топонимикой. К примеру, благодаря географическим

названиям можно восстановить сеть древних дорог, выявить примерное время

возникновения названий и объектов. В исторических исследованиях топонимика может

служить одним из источников данных (Жукевич, 1968; Еремия, 1990).

Таким образом, топонимика является комплексной наукой, которая сочетает в себе

методы и достижения географии, истории, лингвистики (Басик, 2006).

При изучении топонимии следует провести разграничение топонимов по категориям

для того, чтобы упростить их анализ. В настоящее время создание универсальной

классификации топонимов представляется маловероятным или даже невозможным из-за

многообразия признаков. Поэтому существует большое количество классификаций

топонимов.

Ниже приведена дифференциация топонимов по видам географических объектов,

которая используется многими географами.

Таблица 1. Классификация топонимов по видам объектов (Никонов, 2011; Суперанская,

1984)

(* примеры подобраны автором)

Категория Значение Примеры*

Гидроним

(от гр. ὕδωρ «вода» + ονομα

«имя»)

Названия водных объектов р. Нева, р. Свирь, оз. Ладожское
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Ороним (от гр. ορος «гора» +

ονομα «имя»)

Названия объектов рельефа гора Эльбрус, Тиманский кряж,

Долина гейзеров

Ойконим (от гр. οίκος «жилище»

+ ονομα «имя»)

Названия населенных пунктов г. Луга, пос. Войсковицы, д.

Сяськелево

Урбаноним (от лат. urbanus

«городской» + гр. ονομα «имя»)

Названия любых

внутригородских географических

объектов

Невский проспект, Площадь

Восстания, Здание Двенадцати

коллегий

Дромоним (от гр. δρομος —

«движение» + ονομα «имя»)

Собственные имена любых

путей сообщения

Новоладожский канал, а/д М-11

«Нева»,

Хороним (от гр. όpος «граница»

+ ονομα «имя»)

Название значительных

территорий

Сибирь, Поволжье, Мещера

В. А. Жукевич предложил выделять топонимы по величине и устойчивости

объектов. Так, микротопонимами являются названия небольших объектов: земельных

угодий, улиц, урочищ, и др. К примерам можно отнести наименования полей (за лесом, в

логу, над рекой), улиц (Литейный проспект, Широкая улица). Макротопонимы – названия

крупных объектов, границы которых определяются при становлении научной таксономии

(Арктика, Восточно-Европейская равнина). Все остальные наименования объектов, по

мнению В. А. Жукевича, следует относить к категории мезотопонимов (Жукевич, 1968).


[…]


"reason" text

);
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create table topo2023.name_change_type (

"nc_type_id" serial primary key not null,

"nc_category" text not null

);

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk0" foreign

key ("pp_population_id") references topo2023.populated_places_population

("pp_population_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk1" foreign

key ("pp_admin_status_id") references topo2023.populated_places_admin_status

("pp_admin_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk2" foreign

key ("sub_district_id") references topo2023.sub_districts ("sub_district_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk3" foreign

key ("topo_fact_id") references topo2023.topo_factor ("topo_fact_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk4" foreign

key ("topo_fact_id2") references topo2023.topo_factor ("topo_fact_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk5" foreign

key ("topo_lang_id") references topo2023.topo_language ("topo_lang_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk6" foreign

key ("topo_str_id") references topo2023.topo_struktura ("topo_str_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk7" foreign

key ("prev_pp_id") references topo2023.prev_populated_places ("id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk8" foreign

key ("reason_id") references topo2023.name_change_reason ("reason_id");
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alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk9" foreign

key ("topo_meaning_id") references topo2023.topo_meaning ("topo_meaning_id");

alter table topo2023.populated_places add constraint "populated_places_fk10" foreign

key ("topo_trans_id") references topo2023.topo_translation ("topo_trans_id");

alter table topo2023.topo_factor add constraint "toponomy_factor_fk0" foreign key

("topo_group") references topo2023.topo_group ("topo_gr_id");

alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk0" foreign key ("prev_topo_fact_id") references

topo2023.topo_factor ("topo_fact_id");

alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk1" foreign key ("prev_topo_fact_id2") references

topo2023.topo_factor ("topo_fact_id");

alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk2" foreign key ("prev_topo_lang_id") references

topo2023.topo_language ("topo_lang_id");

alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk3" foreign key ("prev_topo_str_id") references

topo2023.topo_struktura ("topo_str_id");

alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk4" foreign key ("prev_topo_meaning_id") references

topo2023.topo_meaning ("topo_meaning_id");

alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk5" foreign key ("prev_topo_trans_id") references

topo2023.topo_translation ("topo_trans_id");
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alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk6" foreign key ("prev_name_id") references

topo2023.prev_populated_places ("id");

alter table topo2023.prev_populated_places add constraint

"prev_populated_places_fk7" foreign key ("reason_id") references

topo2023.name_change_reason ("reason_id");

alter table topo2023.sub_districts add constraint "sub_districts_fk0" foreign key

("district_id") references topo2023.districts ("district_id");

alter table topo2023.sub_districts add constraint "sub_districts_types_fk0" foreign key

("type") references topo2023.sub_district_types ("type_id");

alter table topo2023.name_change_reason add constraint "name_change_type.fk0"

foreign key ("nc_type") references topo2023.name_change_type ("nc_type_id");

Запрос П2. Создание столбца с геометрией

alter table topo2023.populated_places add column geom geometry

update topo2023.populated_places set geom=st_setsrid

(st_point(coord_longtitude,coord_latitude),4326).

Для таблицы "prev_populated_places" запрос работает аналогичным образом.

Первая и вторая строки запроса выполняются раздельно.

Тестовые запросы

Запрос Т1. Количество населенных пунктов в рассматриваемых районах

Ленинградской области

select count (id) from topo2023.populated_places

Ожидаемый результат: 2942

Результат: 2942

Запрос Т2. Количество населенных пунктов в районах Ленинградской

области.

select count(t1.id) as "Количество поселений", t3.name as "Район" from

topo2023.populated_places as t1
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inner join topo2023.sub_districts as t2 on t2.sub_district_id=t1.sub_district_id

inner join topo2023.districts as t3 on t3.district_id=t2.district_id

group by t3.name

Ожидаемый результат:

Киришский район – 77

Всеволожский район – 154

Гатчинский район – 240

Подпорожский район – 71

Лужский район – 348

Бокситогорский район – 262

Приозерский район – 103

Ломоносовский район – 144

Кингисеппский район – 190

Выборгский район – 181

Кировский район – 100

Сланцевский район – 156

Волховский район – 200

Лодейнопольский район – 122

Тихвинский район – 198

Тосненский район – 115

Сосновоборский городской округ – 1

Результат: число населенных пунктов по районам совпадает с ожидаемым.
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г. Карта «Ленинградская область. Изменения в ойконимии (с 1918 по 2023 г.)»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д. Карта «Ленинградская область. Языковое происхождение ойконимов»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е. Карта «Ленинградская область. Ойконимы с одной версией происхождения

»
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж. Карта «Ленинградская область. Ойконимы с несколькими версиями значения»
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ПРИЛОЖЕНИЕ И. Карта «Ленинградская область. Ойконимы с неустановленным значением»
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