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Требования к профессиональной подготовке Соответствуют В основном

соответствуют

Не

соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи

(проблемы) своей деятельности при выполнении ВКР,

анализировать, диагностировать причины появления

проблем, определять их актуальность

V

устанавливать приоритеты и методы решения

поставленных задач (проблем)
V

уметь использовать, обрабатывать и анализировать

современную научную, статистическую, аналитическую

информацию

V

владеть современными методами анализа и

интерпретации полученной информации, оценивать их

возможности при решении поставленных задач

(проблем)

V

уметь рационально планировать время выполнения

работы, определять грамотную последовательность и

объем операций и решений при выполнении

поставленной задачи

V

уметь объективно оценивать полученные результаты

расчетов и вычислений
V

уметь анализировать полученные результаты

интерпретации данных
V

знать и применять методы системного анализа V

уметь осуществлять междисциплинарные исследования V

уметь делать самостоятельные обоснованные и

достоверные выводы из проделанной работы
V

уметь пользоваться научной литературой

профессиональной направленности
V

уметь применять современные графические,

картографические, компьютерные и мультимедийные

технологии в исследовании

V

уметь использовать картографические методы с

применением ГИС
V

Отмеченные достоинства работы:

Тема работы оригинальна и актуальна; в работе многогранно представлена теоретическая

база исследования; работа имеет большую по объему практическую часть – создана база

данных топонимов населенных пунктов Ленинградской области (около 3 тыс. объектов);

проведен полный комплекс геоинформационных работ от целенаправленного поиска, сбора

информации для разработки и создания базы данных до ее использования с целью получения

производных данных и составления тематических карт, раскрывающих особенности

ойконимов региона.

Отмеченные недостатки работы:

В работе недостаточно освещены процедуры создания тематических карт на основе

созданной базы данных.

Заключение руководителя:

Савченко Иван Олегович выпускной квалификационной работой «Анализ топонимии населенных

пунктов Ленинградской области с использованием систем управления базами данных»

показал высокий уровень освоения компетенций по направлению Картография и

геоинформатика; поставленные цель и задачи в работе реализованы; работа по содержанию,

структуре и оформлению отвечает предъявляемым требованиям по уровню бакалавриат и

может быть представлена к защите.
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